
                                                          

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL DIRETTORE DELLA S.C. PATRIMONIO E LOGISTICA 
 

 
N.___________                                     del _________________ 
 

 
 

Oggetto: Presa d’atto trasferimento definitivo a titolo gratuito n. 15 ventilatori polmonari consegnati dalla 
Struttura Commissariale per l’Emergenza COVID-19.  

 
 PDTD/2022/1193 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione          

                                                           S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

_______________________________________________________________________________________ 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera 

Brotzu  

SI □     NO X       

                                                                         

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PATRIMONIO E LOGISTICA  
 
PREMESSO  che la Struttura Commissariale per l’Emergenza COVID-19, al fine di fronteggiare la 

pandemia legata al Coronavirus, ha fornito dei ventilatori polmonari alle Aziende del SSN, 
inclusa l’Azienda ARNAS G. Brotzu di Cagliari; 

 

ATTESO  che per effetto di quanto sopra questa Amministrazione, con la deliberazione n. 687 del 
05.05.2020, ha preso atto del comodato d’uso gratuito di n.15 (quindici) ventilatori 

polmonari destinati alle necessità dell’Azienda ARNAS G.Brotzu per la gestione 
dell’emergenza Covid-19 da parte del  Dipartimento Protezione Civile ed Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 
 

VISTA  altresì la determinazione n. 1168 del 13.07.2021, relativa al comodato d’uso gratuito di 

ulteriori n.22 (ventidue) ventilatori terapia sub intensiva destinati alle necessità 
dell’Azienda ARNAS G.Brotzu per la gestione dell’Emergenza COVID-19 – Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 
 

CONSIDERATA la nota del 28.06.2022, agli atti di questo servizio, con la quale la SSD Tecnologie 

Sanitarie ha dichiarato che i suddetti ventidue ventilatori polmonari, di cui alla 
determinazione n. 1168 del 13.07.2021, non posso essere utilizzati presso questa Azienda 

ARNAS G. Brotzu per le motivazioni ivi contenute e che pertanto di rende necessario 
procedere alla loro restituzione; 

  
 

% 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1102

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022



                                                          

 
  

 segue determina n.                       del 
 
VISTA  la nota prot. n. 0025597 del 05.10.2021, avente oggetto “Misure di potenziamento del 

Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ventilatori polmonari forniti dalla 

Struttura Commissariale_ CESSIONE DEFINITIVA GRATUITA”, con la quale l’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale Regione Sardegna comunica che la Struttura 
di Supporto Commissariale per l’Emergenza COVID-19, in virtù dell’ordinanza n. 9 del 14 

giugno 2021, ha stabilito che “i beni mobili durevoli acquisiti dalla struttura e distribuiti, 
tra gli altri, a Regioni e Province Autonome, salvo diversi accordi sono a queste trasferite 

a titolo definitivo gratuito”; 
 

VISTA  inoltre la nota RAS prot. n. 14340 del 20.06.2022 con la quale il suddetto Assessorato 

precisa che i ventilatori polmonari (V.P.) distribuiti dalla Struttura Commissariale alle 
aziende sanitarie e ceduti a titolo definitivo gratuito come da ordinanza l’Ordinanza nr. 9 

del 14 giugno 2021 del Commissario Straordinario per l’Emergenza COVID-19, dovranno 
essere iscritti nei pertinenti registri patrimoniali in chiusura del bilancio 2021; 

 

RITENUTO  che, in ottemperanza alle suddette disposizioni, si deve procedere alla presa d’atto del 
trasferimento definitivo a titolo gratuito dei quindici ventilatori polmonari oggetto della 

deliberazione n. 687 del 05.05.2020, consegnati a questa Azienda dalla Struttura 
Commissariale per l’Emergenza COVID-19,  disponendo l’iscrizione degli stessi nel registro 

patrimoniale in chiusura del bilancio 2021, per il valore complessivo di € 169.838,50 IVA 
inclusa, secondo le indicazioni tecnico economiche fornite dalla Struttura Commissariale 

stessa; 

 
DATO ATTO che, per effetto della menzionata nota della SSD Tecnologie Sanitarie e per le motivazioni 

ivi contenute, si deve procedere alla restituzione dei ventidue ventilatori polmonari di cui 
alla determinazione n. 1168 del 13.07.2021, per le motivazioni contenute nella 

menzionata nota; 

 
TENUTO CONTO dei pareri di rito, agli atti di questo servizio; 
 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di prendere atto del trasferimento definitivo a titolo gratuito dei quindici ventilatori polmonari 

oggetto della deliberazione n. 687 del 05.05.2020, consegnati a questa Amministrazione dalla 
Struttura Commissariale per l’Emergenza COVID-19, disponendo l’iscrizione degli stessi nel registro 

patrimoniale in chiusura del bilancio 2021, per il valore complessivo di € 169.838,50 IVA inclusa, 
secondo le indicazioni tecnico economiche fornite dalla Struttura Commissariale stessa; 
 

2) di disporre la restituzione dei ventidue ventilatori polmonari di cui alla determinazione n. 1168 del 
13.07.2021, in quanto non utilizzabili presso questa Azienda come specificato in premessa; 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento alla SC Contabilità, Bilancio e Controllo di gestione, per 
gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PATRIMONIO E LOGISTICA  
Dott. Ennio Filigheddu 

I.F. Sett. Patrimonio  

Coll. Amm.vo  Dott.ssa.Paola Quaglioni 

luisanna.perra
Font monospazio
1102

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022


		2022-06-30T14:10:19+0200
	QUAGLIONI PAOLA


		2022-06-30T16:22:48+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-07-01T09:34:55+0200
	PERRA LUISANNA




